
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7192/2023
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Compartecipazione per euro 10.000,00, onnicomprensivo, all'evento
conclusivo  del  progetto  Il  Coraggio  a  360°.  Un  esempio  per  i  giovani  -
Edizione 2023, da realizzarsi presso il Teatro Politeama, in data 08/01/2024,
organizzato da sette Istituti Scolastici, coordinati dall'Istituto Pietro Piazza di
Palermo,  quale  Capofla  e  partecipante.  Impegno  di  spesa  e  approvazione
schema atto d'obbligo. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Filippa Benanti.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i

Determina Dirigenziale N. 5684 del 14/12/2023
Protocollo N. 92134/2023

Firmato digitalmente da ROSONE ROSALIA

pagina 1



tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Filippa Benanti con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 14/12/2023
Il Dirigente
Dott. Rosalia Rosone

pagina 2



Servizio  Sviluppo Turistico e Culturale, Archivio Storico e
Biblioteca Metropolitana

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
• la Città Metropolitana di Palermo svolge e sostiene attività riguardanti

la  valorizzazione,  la  tutela  e  la  promozione  del  patrimonio  culturale,
attraverso  la  realizzazione  di  specifche  iniziative  a  carattere
sovracomunale, che contribuiscano alla crescita e alla promozione della
persona  e  della  cultura  territoriale,   con  particolare  attenzione  ai
giovani  studenti,  nel  loro  percorso  di  sviluppo  delle  conoscenze  e
competenze professionali, ma soprattutto in termini di crescita umana e
personale;

• in piena aderenza a questi obiettivi, con note acquisite agli atti di questo
Ente al n. 20406 del 17/03/2023 e n. 38269 del 25/05/2023, l’Istituto
Alberghiero “Pietro Piazza” di Palermo, quale Capofla e partecipante, di
concerto con sei Istituti Scolastici, ha trasmesso la proposta progettuale
dell’iniziativa “Il Coraggio a 360°. Un Esempio per i Giovani”, nella sua
Edizione 2023;

• con Direttiva prot. n. 42551 del 12/06/2023, il Sindaco Metropolitano ha
invitato la Direzione di competenza a predisporre gli atti propedeutici
alla compartecipazione di questo Ente alla suddetta iniziativa, con un
intervento  economico  fno  all’importo  massimo  di  €  10.000,00,  che
rappresenta, pertanto, specifco obiettivo da raggiungere; 

• con  Decreto  n.  166  del  28/06/2023,  il  Sindaco  Metropolitano  ha
approvato  le  linee  progettuali  dell’iniziativa  “Il  Coraggio  a  360°.  Un
Esempio per i Giovani – Edizione 2023”, e dato mandato alla Direzione
per lo Sviluppo Economico ed i Servizi Sociali, Turistici e Culturali  di
porre in essere gli adempimenti consequenziali alla sua adozione, per la
migliore realizzazione della manifestazione, per un importo complessivo
a carico della Città Metropolitana di Palermo di € 10.000,00;

• in data 19/07/2023 è stato stipulato un Protocollo d’Intesa tra questa
Amministrazione  e  l’Istituto  Alberghiero  “Pietro  Piazza”  di  Palermo,
quale  Capofla,  acquisito  gli  atti  con  prot.  n.  53204  del  19/07/2023,
relativamente  alla  compartecipazione  di  questo  Ente  al  suddetto
progetto;  

• con note acquisite al protocollo dell’Ente con n. 68869 del 27/09/2023 e
n.  69438  del  28/09/2023,  l’Istituto  Alberghiero  “Pietro  Piazza”  di
Palermo ha  trasmesso   documentazione  integrativa,  con  bilancio
preventivo dettagliato;

• con nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. 89557 del 05/12/2023,
l’Istituto  Alberghiero  “Pietro  Piazza”  di  Palermo ha  comunicato
l’aggiornamento  della  data  dell’evento/spettacolo  conclusivo  del
progetto, che avrà luogo presso il Teatro Politeama in data 8 gennaio
2024; 

• il  progetto,  per  il  quale  si  chiede  la  compartecipazione  della  Città
Metropolitana  di  Palermo,  è  la  seconda  edizione  di  un’iniziativa,  già

pagina 3



realizzata nel 2021, rivolta agli studenti del quarto anno di sette Istituti
Scolastici: si propone di avvicinare i giovani all’esempio e al ricordo di
uomini e donne che, compiendo il loro dovere con abnegazione, si sono
contraddistinti  nell’afermare  i  valori  della  legalità  e  della  civile
convivenza. In tale prospettiva si inserisce il termine “Coraggio”, da cui
prende nome il progetto, come speranza ed esempio da seguire, valore
universale  che si  basa  sulla  libertà,  sulla  ricerca della  verità  e  sulla
promozione della giustizia e della solidarietà. Il progetto è articolato in
stage formativi, per i giovani coinvolti, i quali devono sviluppare degli
elaborati,  partendo da tre tematiche,  il  cui  elemento centrale  sarà il
“coraggio”:  nell’impegno  come  cittadini  europei,  nella  visione  del
proprio futuro e nel contrasto di ogni forma di violenza personale. Le
attività  progettuali  si  concluderanno  con   l’allestimento  di  un
evento/spettacolo,  durante  il  quale,  accanto  alla  trattazione  delle  tre
tematiche,  oggetto  degli  elaborati,  si  assisterà  ad un’esibizione  della
fanfara del Reggimento dei Carabinieri Sicilia, e si ricorderanno, negli
anniversari della loro scomparsa, le fgure del Beato Padre Pino Puglisi e
del vice brigadiere Salvo D’Acquisto. La trattazione delle tematiche sarà
intervallata dall’esibizione di balletti, messi in scena dal Liceo Coreutico
Regina Margherita, e da una sflata di abiti, realizzati dalle studentesse
dell’Istituto Orso Maria Corbino;

• la compartecipazione della Città Metropolitana di  Palermo  riguarderà
l’evento/spettacolo conclusivo del progetto, da svolgersi presso il Teatro
Politeama di Palermo, in data 8 gennaio 2024, e, sulla base del piano
economico con l’indicazione delle voci di spesa, trasmesso dal suddetto
Istituto,  ed all’importo determinato con la direttiva del Sindaco della
Città Metropolitana di Palermo, prot. n.  42551 del 12/06/2023, coprirà
le  voci  di  spesa:  “Panastudio  Productions  s.a.s.”,  “N.  8  Unità
Steward/Hostess  per  evento  conclusivo”,  “Vigilanza  Vigili  del
Fuoco”, “SIAE” e “Targhe e Premi”,  per un importo onnicomprensivo
di € 10.000,00, su un bilancio preventivo complessivo di € 13.000,00;

• questo  Uficio,  sulla  base  della  direttiva  suddetta  e  delle  esperienze
acquisite nel corso di anni di attività amministrativa nel settore delle
manifestazioni artistiche-culturali e tenuto conto dei ristretti margini di
tempo  a  causa  dell’imminenza  della  data  di  svolgimento  della
manifestazione, nonché della mancanza di apposita commissione per la
valutazione della congruità della spesa, vista l’attestazione di congruità
trasmessa dal Dirigente Scolastico, Prof. Vito Pecoraro, ritiene congrua
e conveniente per l’Ente la somma di euro 10.000,00, onnicomprensiva,
quale quota di compartecipazione alla realizzazione della manifestazione
di che trattasi.

Considerato che:
• La  spesa  di  €  10.000,00  trova  copertura  al  capitolo 132302/7,

denominato  “Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e
convegni”, del Bilancio 2023;

• tale  superiore  spesa  può  essere  efettuata  nel  rispetto  dell’art.  50
comma 1 lett. b) del D.lgs n. 36/2023, afidando direttamente all’Istituto
Alberghiero  “Pietro  Piazza”  di  Palermo,  quale  Capofla  per
l’organizzazione  dell’intero  progetto,  la  realizzazione  di  quanto
necessario alla buona riuscita dell’evento;

• la fnalità dell’iniziativa in argomento ben si armonizza con la politica di
sviluppo  turistico-culturale  e  sociale  della  Città  Metropolitana  di

pagina 4



Palermo;
• per regolare i rapporti tra la Città Metropolitana e l’Ente in argomento è

stato  predisposto  uno schema di  Atto  d’Obbligo,  allegato  al  presente
provvedimento come parte integrante e sostanziale.   

Preso atto che:
• occorre, per le ragioni di cui sopra, impegnare la somma complessiva

onnicomprensiva di euro 10.000,00, sul capitolo 132302/7, denominato
“Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e  convegni”,  del
Bilancio 2023.

Vista la  L.R.  48/91;  la  L.R.  15/2015  e  s.m.i.  che  assegna  alle  Città
Metropolitane le funzioni spettanti alle ex Province Regionali.
Visto l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L. 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente.
Dato atto che sono stati rispettati i termini procedimentali e non sono state 
riscontrate anomalie.
Dato atto  che, ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge 7/8/1990 n.  241,  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitti  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.
. 

PROPONE

che si adotti il consequenziale provvedimento.

1. Compartecipare alla realizzazione dell’evento conclusivo del progetto “Il
Coraggio  a  360°.  Un  Esempio  per  i  Giovani  –  Edizione  2023”,
organizzato  da  sette  Istituti  Scolastici,  coordinati  dall’Istituto
Alberghiero “Pietro Piazza” di Palermo, quale Capofla e partecipante; si
svolgerà  presso il Teatro Politeama di Palermo, in data 08/01/2024, e,
come  da  Direttiva  del  Sindaco  Metropolitano,  prot.  n.  42551  del
12/06/2023, comporterà una spesa complessiva onnicomprensiva di euro
10.000,00,.

2. Afidare  al  suddetto  Istituto,  in  atto  rappresentato  dal  Dirigente
Scolastico,  Prof.  Vito  Pecoraro,  l’incarico  per  la  realizzazione  del
progetto,  di  cui  in  premessa,  per  un  importo  omnicomprensivo  di  €
10.000,00.  

3. Approvare l’allegato schema di Atto d’Obbligo che regola i rapporti tra
la  Città  Metropolitana  e  l’Istituto  Alberghiero  “Pietro  Piazza”  di
Palermo, coordinatore, quale Capofla, di sette Istituti Scolastici.

4. Impegnare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  l’importo  complessivo
onnicomprensivo  di  €  10.000,00,  sul  capitolo  132302/7,  denominato
“Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e  convegni”,  del
Bilancio 2023, già prenotato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.
166 del 28/06/2023.  

5. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fni  della
pubblicazione sulla rete ai sensi  degli artt. 23 comma 1 lett. b) e 37
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

6. Provvedere  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale,  secondo  le
modalità previste nello schema di Atto d’Obbligo, alla liquidazione e al
pagamento  della  superiore  somma  all’Istituto  Alberghiero  “Pietro
Piazza” di Palermo, ai sensi del Regolamento di Contabilità dell’Ente, a
manifestazione regolarmente realizzata e conclusa, dietro presentazione
di fattura elettronica/ricevuta di pagamento fscalmente in regola e ogni

pagina 5



altra documentazione necessaria prevista dalle vigenti norme.

Palermo, li 14/12/2023

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Filippa Benanti 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Salvatore Granata

Si allegano:

Schema di Atto d’Obbligo

Direttiva del Sindaco Metropolitano

Protocollo D’Intesa

Decreto del Sindaco Metropolitano 

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 6




